CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

REQUERIMENTO N.º                , DE 2021

(Da Sra. ALICE PORTUGAL)

Requer,  nos  termos  do  art.  24,  inciso  X,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados a

realização de diligência no INEP, com auxílio do

Tribunal  de Contas da União,  para averiguar  os

desvios que ocorrem naquele órgão.

Senhora Presidenta,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  nos  termos do art.  24,  inciso  X,  do

Regimento  Interno  desta  Casa,  que  a  Comissão  de  Educação  determine  a

realização  de  diligência  de  inspeção,  com  auxílio  do  Ministério  Público  do

Tribunal  de  Contas  da  União,  junto  ao  Instituto  Nacional  de  Estudos  e

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP, para averiguar os desvios que

estão acontecendo naquele importante órgão e que estão pondo em dúvida a

lisura  de  exames  nacionais  como  o  ENEM  e  o  ENADE  e  que  ameaçam a

realização do REVALIDA no ano de 2021.

JUSTIFICATIVA

Reportagem publicada nesta quarta-feira, 17 de novembro de 2021,

pelo jornal “O Estado de São Paulo” trás uma grave denúncia relacionada com

as estratégias do governo Bolsonaro para influenciar na elaboração da prova

do Enem.  Uma dessas estratégias é a impressão de provas e a análise de

pessoas externas ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

*C
D2

16
05

35
42

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216053542400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

(Inep), para tentar controlar o conteúdo do Exame Nacional do Ensino Médio

(Enem). Servidores que pediram exoneração do órgão falam em pressão para

trocar  itens.  Já  houve  supressão  de  questões  consideradas  "sensíveis”  na

prova que será aplicada nos dias 21 e 28.

A crise no INEP já levou 39 servidores a fazerem seus pedidos de

exoneração. Eles saíram criticando essa pressão e a “fragilidade técnica” da

cúpula da autarquia responsável pelas provas, inclusive seu principal dirigente.

Segundo o jornal, o Inep passou a imprimir a prova previamente, em

um procedimento não adotado em anos anteriores,  para permitir  que mais

pessoas  tenham  acesso  ao  exame  antes  da  aplicação.  Quem  examinou  a

primeira  versão  foi  o  diretor  de  Avaliação  da  Educação  Básica  do  Inep,

Anderson Oliveira, que está no cargo desde maio. 24 questões foram retiradas

da prova após “leitura crítica”. Algumas dela foram consideradas “sensíveis”.

A  retirada  de  questões  da  prova  para  deixá-la  com  a  “cara”  do

governo,  deixou  o  Enem  descalibrado.  O  exame  tem  uma  quantidade  de

questões consideradas fáceis, médias e difíceis. 13 das questões suprimidas

foram reinseridas após constatar que houve mudanças no nível de dificuldade.

Segundo  servidores,  Danilo  Dupas,  atual  presidente  do  instituto,

deixou claro que a prova não poderia ter perguntas consideradas inadequadas

pelo governo. A pressão é entendida por servidores como um assédio moral.

Relatam ainda que a pressão atual  já levou a autocensura dos grupos que

escolhem as questões.

A submissão prévia de provas do ENEM a pessoas externas ao INEP é

fato da maior gravidade e põe em risco a credibilidade do exame, além de

permitir  que  pessoas  inescrupulosas  possam  se  utilizar  deste  acesso

privilegiado para fraudar as provas.

Diante de tais fatos, é necessário que a Comissão de Educação da

Câmara dos Deputados se utilize de todos os meios legais disponíveis para

averiguar  os  graves  desvios  que  ocorrem  no  INEP  e  que  estão  sendo

*C
D2

16
05

35
42

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216053542400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

denunciados por quase quatro dezenas de servidores que se exoneraram.

Sala da Comissão, em     de novembro de 2021.

ALICE PORTUGAL

Deputada Federal – PCdoB/BA

*C
D2

16
05

35
42

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216053542400

Requerimento
(Da Sra. Alice Portugal )

Requer, nos termos do art. 24,

inciso X, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados a realização de diligência

no INEP, com auxílio do Tribunal de

Contas da União, para averiguar os

desvios que ocorrem naquele órgão.

Assinaram eletronicamente o documento CD216053542400, nesta ordem:

 1  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 2  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 3  Dep. Professora Marcivania (PCdoB/AP)

 4  Dep. Alessandro Molon (PSB/RJ)

 5  Dep. Danilo Cabral (PSB/PE) *-(P_7834)

 6  Dep. Henrique Fontana (PT/RS)

 7  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 8  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216053542400